Há presentemente ao lado de Gustavo, rei da Suécia e da Gótia<sup>12</sup>, alguns magnates separados da Igreja romana; e há também nos seus reinos quem absolutamente divirja deles<sup>13</sup>. Por vossa dignidade e ofício pastoral, podíeis enviar cartas a ambas as facções, a suplicar-lhes pelas Chagas de Cristo (que todos eles, embora discordando da Igreja de Roma, confessam ser Filho de Deus e nosso Salvador) permitam que esta Lapónia oriental e ocidental, com as províncias extensíssimas da Finnmark, Escricfínia e Biármia<sup>14</sup>, a maior parte das quais ignora a Cristo, venha ao seu jugo suavíssimo; e que delas somente cobrem e arrecadem quanto os demais príncipes cristãos se acostumaram a dos seus súbditos exigir por direito ou obter por exacções precárias. Além disso, parece que não só cartas

extorqueant, quantum alii Christiani Principes a suis subditis uel iure postulare, uel precariis exactionibus obtinere consueuerunt. Ad id non tantum litterae<sup>26</sup>, sed uiri quoque docti et sanctitate uitae probati mittendi uidentur, ut hae prouinciae Romanae Ecclesiae per Christi fidem coniungantur.

Quibus per te, una cum Aethiopica gente, ad ueram Christi legem adductis, etsi populi irascantur, Dominus sedens super Cherubim regnet, et terra moueatur, ipsaque exultet, et insulae multae laetentur.

Vale, Pontifex Maxime in Ohristo Iesu. Amen.

Ex Louanio, Calendis<sup>27</sup> Septembribus. Anno 1540.

**A XXV.**

DAMIANVS A GOES

**Reginaldo Polo cardinali**

[Louanii, 12.X.1540]

S.P. Nan puto<sup>1</sup>, Amplissime Cardinalis, te nostri non reminisci, neque obliuione aut itinerum interuallo nostram memoriam apud te dilapsam esse. Quo amore, quo studio te semper sim<sup>2</sup> prosecutus, Deus, qui omnia nouit, scit, eodemque te semper prosequemur: cuius rei testimonio mihi<sup>3</sup> sunt omnes, quos cognoui Anglos, apud quos semper testatus sum pietatem et sinceritatem tuam, quorum uel unus Ricardus Moryzinus fuit, dum Patauui uixi; erat enim mihi perquam familiaris. Is autem, quem Venetiis (ut scio) aluisti, pro beneficio tibi contumelias ac<sup>4</sup> famosos libellos retulit. Res sane ob quam non tantum maerorem<sup>5</sup>, sed etiam odium eius, in quo tantum ingratitude uersatur, concepi; quod uitium tam sceleratum ac nefarium est ut nec a Diis nec ab hominibus tolerandum esse uideatur.

Nunc<sup>6</sup> uero causae, cur ad te scribo, ne mireris. Audeo enim uero id tentare, quod scio te non aegre laturum ut scilicet lucubrationes nostras legas et censeas, praesertim cum de Fide et Religione nostra loquantur, cuius tu columna es. Quapropter, fisis humanitate tua, librum rerum Aethiopicarum, quem Paulo Pontifici Tertio dedicaui, ad te mittendum esse duxi, ad quem legendum te oramus animum inducas, ut intelligas quousque Fides Christi (in dies iam apud nos deficiens) aliis in locis propagetur.